
Zvláštní ocenění poroty 
Eliška Matalová 
Základní škola Olomouc, Stupkova 16, příspěvková organizace 
Třída: 4. B 

 

PAN MYŠ 

Milí přátelé,  

dovolte mi, abych se představil. Jmenuji se Bantoine – vyslovujte prosím bantoán. A jsem myš, totiž PAN myš. Říkáte si 

asi, co je to za neobvyklé jméno. Hned Vám to vysvětlím. Já jsem totiž fancy myš z chovatelské stanice. Myš 

s rodokmenem a se zdokumentovanými předky. Že jste netušili, že takové myši jsou? To nevadí. Rád Vám to vysvětlím. 

Pocházím z Ostravy, ale můj tatínek jménem Caesar byl až z Německa. Narodil jsem se jako jedno z deseti myšat 

mamince Xyris. Bylo nás sice deset, ale jelikož bylo velmi horké srpnové léto, narodili jsme se předčasně a dva mí 

sourozenci zemřeli velmi záhy po narození. Já jsem ale měl to štěstí, že jsem vše zvládl. Jednoho dne si pro mě přijela 

jedna malá slečna z Olomouce. Mé jméno muselo být na B, ona si však přála Antonka, a tak mi dala jméno Bantoine a 

říká mi Antonku. Mám se jako v myším ráji. Moje majitelka mě dobře vychovala a taky moje prapraprababička 

Yennefer byla nejmazlivější myš v celé stanici, tak jsem i něco zdědil. Mojí pečovatelce se líbím, říká mi: „Antonečku, ty 

jsi tak roztomilý a hodný.“ A přitom mě hladí mezi ušima, což je velmi příjemné.  

Když vidím fotoaparát, ztuhnu. Panička o tento zcela běžný jev jeví velký zájem a říká: „Ty jsi tak fotogenický!“ 

Nerozumím tomu, co je zvláštní na tom, že si objektiv prohlížím. 

Lidstvo si mylně myslí, že myši pískají, ale není na tom ani kousek pravdy. Já sám jsem ještě nikdy žádný zvuk nevydal a 

ani to nemám v plánu. 

Bydlím v obývacím pokoji ve své nádherné ubikaci plné zajímavých zákoutí a se spoustou hraček. Denně se mi někdo 

věnuje a já jsem ta nejšťastnější myš na světě. Nejraději bývám u své paničky v rukávu (pošlu Vám foto). Píše se mnou 

takto domácí úkoly nebo se mnou dělá vlastně všechno možné. Ona už totiž ví, že tam jsem moc rád. 

Vedle mě je ještě malá klec, ve které bydlí můj soused. Je to křečík džungarský jménem Merlin a přijde mi teda trochu 

praštěný. Pořád hrabe a hrabe, až piliny létají všemi směry, a kromě toho ještě hlodá mříže. Nechápu, co ho na tom 

baví, už je má úplně ohlodané. Ale je už prostě takový.  

No a pak se o Vánocích objevila v našem obýváku ještě jedna obří klec. Panička z ní byla evidentně úplně nadšená. 

Koukal jsem a přemýšlel, pro koho asi bude. Trochu jsem se bál, abych nespadl z lopaty. Pak jednou přišli do obýváku a 

v přepravce bylo takové malé vystrašené nic.  

Časem jsem zjistil, že je to křeček syrský a dostal jméno Hledík. On se totiž chudák jmenuje Floral SnapDragon Luna. 

Chápete, jak někdo může dát takové jméno? Bylo mi ho upřímně líto. Ještě že moje panička měla tolik rozumu a říká 

mu Hledík. Jako ta kytička. Hléďa je kámoš. Jen teda taky dost hrabe. Naštěstí mám, na rozdíl od těch dvou hrabalů, 

jako jediný terárko, takže ke mně jejich piliny nedoletí. Jsem rád, že jsme tři. Aspoň se v obýváku necítím sám, když 

naši lidé spí nebo když nejsou doma. 



Na podzim jsem zažil něco neuvěřitelného. Moje panička a její rodiče mě vzali na celodenní výlet. Dokonce mi kvůli 

tomu koupili i novou přepravku do auta. Bylo to napínavé. Jeli jsme a já netušil kam a proč. Posléze jsem zjistil, že 

cesta vedla do mojí rodné Ostravy! Tam totiž byla celorepubliková soutěž myší. Vážně. I takové soutěže existují. Říkal 

jsem Vám přece, že mám rodokmen. Odborná porota posuzovala náš vzhled, vzrůst, srst, ochočenost a kdo ví, co ještě. 

Byl jsem napjatý. Trvalo to celý den. Panička za mnou teda pravidelně chodila a hladila mě, ale ze všech těch pachů 

okolo jsem byl hodně nesvůj. Měl jsem strach, co mě čeká a jak to všechno dopadne. Rozhlížel jsem se a jako jediný 

jsem nespal. Musel jsem přece zůstat plně bdělý. Nakonec jsem se dočkal. Vyhlášení výsledků. Sál byl plný lidí a všichni 

napjatě čekali. Já, malý myšák, jsem koukal přes plastovou stěnu své přepravky. Tak moc jsem si přál získat aspoň 

nějaké ocenění. Tak moc jsem chtěl vracet se domů s diplomem. Prosím, prosím, já si to přece zasloužím. 

A pak to přišlo: „Na druhém místě se umístil Bantoine.“ Získal jsem neuvěřitelných 94,5 bodu ze 100 a umístil jsem se 

na 2. místě! No paráda. Já, malý myšák z Olomouce, jsem slavný! Teď budou viset mé fotky na internetu a mé jméno 

bude zapsáno do knih vítězů. Publikum začalo jásat a tleskat, všichni fotili moji paničku, když mi šla pro kokardu a 

diplom, a navíc odnášela plnou náruč dárků. Bylo to úžasné. 

Jo a kdyby Vás to zajímalo, ty strhnuté body byly za lehkou nadváhu. Co Vám mám říkat, prostě mi chutná a žádnou 

dietu držet nehodlám. Ale co je ještě lepší, nebylo to jediné ocenění. Další diplom byl za nejhezčího samce výstavy
 
a 

taky jsem vyhrál na celé čáře titul Myš sympatie! To já umím, rozplácnout se do dlaně a nechat se hladit mezi ušima. 

Takže chápete, myš sympatie, to jsem prostě já. 

Domů jsem odjížděl zcela vyčerpán. Hodně mě to zmohlo, takže jsem skoro celou cestu autem prospal. Měl jsem 

krásné sny o všem, co jsem ten den zažil. 

Jediné, co mě teda na celé výstavě nepotěšilo, bylo, že jsem byl zařazen do kategorie senior. Chápete? To jako ve 13 

měsících a 4 dnech už jste senior? Kdyby se to konalo o 4 dny dříve, tak jsem nebyl zařazen mezi důchodce. Ale to jsem 

prostě neměl jak ovlivnit.  

Domů jsem si přivezl spoustu cen. Několik obřích balíků podestýlky a hromady dobrot. Pro moji paničku teda nic 

nebylo, ale netvářila se, že jí to vadí. Byla ohromně spokojená a zahrnula mě ještě větší dávkou hlazení než obvykle. 

Všechny ty ceny vyskládala na koberec a nezapomněla si mě s nimi i vyfotit. 

Tímto se s Vámi, přátelé, loučím. A přísahám, celý tento příběh je pravda. Chtěl jsem Vám ho povědět hlavně proto, že 

lidé často ani netuší, že existují i jiné myšky než jen šedé a bílé. Jsme velice jedinečná stvoření. Můžeme být různě 

zbarvené, můžeme mít flíčky a také různé druhy srsti. Já jsem třeba krátkosrstá myš s kresbou seamese seal point 

tricolor. To znamená, že mám různé flíčky a krásnou hustou jemnou srst. Jsem rád, že jsem krátkosrstý. Do dlouhé srsti 

by se mi zachytávala podestýlka. 

Řeknu Vám, až budete jednou chtít, pořiďte si myš. Jsme totiž ti nejlepší domácí mazlíčci. 

S láskou  

Váš Bantoine 


